
COMUNE  DI  PISA

     ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Delibera n.   252   Del    11 Dicembre 2020

OGGETTO: CONTRIBUTI STRAORDINARI FINALIZZATI AL SOSTEGNO E ALLA PROMOZIONE DI 
INIZIATIVE CULTURALI. PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2020.              

L’anno 2020 il  giorno undici del mese di Dicembre presso la Sede Comunale, si  è riunita la  

Giunta Comunale.

Risultano presenti i Signori:

Presente/Assente 

  1. CONTI MICHELE Sindaco A   

  2. RAFFAELLA BONSANGUE Vice Sindaco P    

  3. BEDINI FILIPPO Assessore P    

  4. BONANNO GIOVANNA Assessore P    

  5. DRINGOLI MASSIMO Assessore P    

  6. GAMBACCINI GIANNA Assessore P    

  7. LATROFA RAFFAELE Assessore P    

  8. MAGNANI PIERPAOLO Assessore P    

  9. MUNNO SANDRA Assessore P    

 10. PESCIATINI PAOLO Assessore P    
 

Partecipa alla riunione il VICE SEGRETARIO GENERALE: BALDUCCI ALESSANDRO

Presiede il Vice Sindaco: RAFFAELLA BONSANGUE.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI i seguenti atti:
- la deliberazione C.C. n. 65 del 21/12/2019, esecutiva,  di  approvazione del Bilancio di previsione 
dell’esercizio 2020-2021 e relativi allegati ai sensi di legge;
-  la  deliberazione  G.C.  n.  236 del  23.12.2019,  esecutiva,  di  approvazione  del  PEG per  l’esercizio 
finanziario 2020-2022;
- la deliberazione G.C. n. 79 del 21/05/2020, esecutiva,  con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione – Anno 2020;
-  la  deliberazione  G.C.  n.  187 del  29/10/2020 con la  quale  è stata  approvata  la  macrostruttura 
dell’Ente;
- il provvedimento del Sindaco n. 86 del 30/10/2020 con il quale si dispone l’incarico dirigenziale 
alla  Dr.ssa  Rossana  Biagioni  per  la  Direzione  D-02  Servizi  demografici  –  Cultura  –  Servizi 
istituzionali – Partecipazione- Pari opportunità – Politiche giovanili;
- il vigente “Regolamento di Contabilità” del Comune di Pisa, approvato con deliberazione C.C. n. 74 del 
20.01.2005, esecutiva, e sue successive modifiche;
- il vigente Regolamento Comunale dei Contributi, patrocini e altri benefici economici, approvato con 
deliberazione C.C. n. 46 del 11.10.2012, esecutiva, ed in particolare gli artt. 5, 8,10,11 e 12;

PREMESSO  che l’Amministrazione  Comunale,  come  previsto  nel  Documento  Unico  di 
Programmazione 2019-2021 – Missione 5, intende rilanciare la qualità dell’offerta culturale della 
Città secondo un progetto organico e coerente;

PRESO ATTO delle seguenti richieste ricevute per l’ottenimento di un contributo straordinario a 
sostegno delle rispettive iniziative:

-  Associazione  Pisa  Book  Festival  (Prot.  n.109703  del  30.11.2020),  per  l’evento  omonimo 
organizzato  fin  dal  2003,  dedicato  alle  case  editrici  indipendenti  che  quest’anno,  a  seguito 
dell’aggravarsi della pandemia Covid-19, si svolgerà con un nuovo ed inedito formato online che 
prevede  la  trasmissione  in  streaming  degli  eventi  utilizzando  una  piattaforma  appositamente 
costruita;
- la Società Filarmonica Pisana (Prot. n.109791 del 30.11.2020), già individuata con precedente 
deliberazione G.C. n. 5/2011 come gruppo di interesse comunale e proposta al Ministero per i Beni 
e le Attività Culturali per essere riconosciuta quale banda di interesse nazionale per la realizzazione 
di 6 concerti per celebrare in musica le ricorrenze nazionali e pisane;
- la Comunità Ebraica di Pisa (Prot. n.109716 del 30.11.2020), per la realizzazione del Festival 
Nessiah Edizione Digitale 2020, Festival di cultura ebraica organizzato da oltre venti anni dalla 
stessa Comunità, qust’anno con un palinsesto di 7 appuntamenti fruibili in streaming il cui tema 
scelto è: La Torre Di Babele - l’universo delle lingue dell’esilio;

-  Associazione  Cineclub  (Prot.  n.109722  del  30.11.2020)  che  rappresenta  il  più  significativo 
riferimento del mondo culturale cittadino nel settore del cinema e nel corso degli anni ha offerto all’  
Amministrazione Comunale la valida collaborazione per la rigenerazione del centro urbano, realizzando 
quest’anno una rassegna cinematografica e teatrale presso il giardino storico di Via La Nunziatina;
- Gruppo Artistico Letterario La Soffitta - Associazione Culturale (Prot. n.109726 del 30.11.2020), 
per il Premio Letterario Pisa, uno dei più antichi premi nel panorama dei Premi Letterari che ha 



acquisito  nel  tempo  autorevolezza  nazionale  ed  internazionale  portando  la  città  di  Pisa  oltre  i 
confini territoriali;

RITENUTO  OPPORTUNO garantire  il  sostegno  dell’Amministrazione a  titolo  di 
compartecipazione alle spese per la realizzazione dei suddetti progetti, per quanto sopra menzionato 
e per le positive ricadute sul territorio, sotto il profilo culturale di tutte le iniziative di cui trattasi, 
come sopra esplicitato nella descrizione di ogni singolo progetto e descritto nei relativi  allegati, 
valutando altresì  la  capacità  delle  varie  attività  di  promuovere l’immagine  della  città  e del  suo 
tessuto  culturale  (anche con continuità  progettuale),  l’originalità  e  l’innovatività,  nella  seguente 
misura:

- all’Associazione Pisa Book Festival, a fronte di un progetto e di una previsione di spesa meglio 
descritti nell’allegato “A”, un contributo straordinario di Euro 5.000,00;

- alla Società Filarmonica Pisana, a fronte di un progetto e di una previsione di spesa meglio descritti 
nell’allegato “B”, un contributo straordinario di Euro 5.000,00;

- alla Comunità Ebraica di Pisa, a fronte di un progetto e di una previsione di spesa meglio descritti 
nell’allegato “C”, un contributo straordinario di Euro 5.000,00;

-  all’Associazione  Cineclub,  a fronte di un progetto e di  una previsione di spesa meglio descritti  
nell’allegato “D” un contributo straordinario di Euro 8.000,00;

- al Gruppo Artistico Letterario La Soffitta, a fronte di un progetto e di una previsione di spesa meglio 
descritti nell’allegato “E”, un contributo straordinario di Euro 5.000,00;

VISTA  l’istruttoria sottoscritta dalla Funzionaria PO Servizi  Culturali  e Bibliotecari  dalla quale 
risulta  la  conformità  del  presente  atto  con  il  Regolamento  per  la  concessione  dei  contributi, 
patrocini e altri contributi economici;

RITENUTO NECESSARIO prenotare i relativi impegni di spesa con imputazione alla missione 
05,  programma  0502,  Capitolo  105510  “Contributi  in  ambito  culturale”  del  bilancio  2020  che 
presenta la necessaria disponibilità;

RITENUTO OPPORTUNO concedere al presente atto l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs n. 267/2000 Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

CONDIVISA la presente proposta con l’Assessore;

VISTI, rispettivamente, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” – T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente della 
Direzione 09 – Servizi Educativi - Cultura, ed il parere in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e successive modifiche ed integrazioni, dal 
Dirigente della Direzione Finanze – Provveditorato, Aziende, Prevenzione e protezione - Datore di lavoro 
- Servizi assicurativi che si allegano al presente atto (Allegati 1 e 2);

Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;



DELIBERA

1) Per le motivazioni in premessa indicate e qui integralmente richiamate di concedere a titolo 
di compartecipazione alle spese per la realizzazione dei progetti in premessa enunciati,  in 
riconoscimento del valore sociale e della  rilevanza culturale  delle  iniziative presentate,  i 
seguenti contributi straordinari:

 all’Associazione Pisa Book Festival,  Euro 5.000,00 per il  la realizzazione del  Pisa Book 
Festival Online;

 alla  Società  Filarmonica  Pisana,  Euro  5.000,00  per  la  realizzazione  di  6  concerti  per 
celebrare in musica le ricorrenze nazionali e pisane;

 alla  Comunità  Ebraica  di  Pisa,  Euro  5.000,00 per  la  realizzazione  del  Festival  Nessiah 
Edizione Digitale 2020; 

 all’Associazione  Cineclub,  Euro  8.000,00  per  la  realizzazione  della  rassegna 
cinematografica e teatrale presso il giardino di Via La Nunziatina a Pisa;

 al Gruppo Artistico Letterario La Soffitta, Euro 5.000,00 per la realizzazione del Premio 
Letterario Pisa.

2) Di prenotare i seguenti impegni di spesa alla missione 05, programma 0502, Capitolo 105510 
“Contributi in ambito culturale” Bilancio 2019 che presenta la necessaria disponibilità:

 - Euro 5.000,00 fuori campo applicazione IVA ai sensi dell’art. 4 del DPR 633/72, a favore 
dell’Associazione Pisa Book Festival con sede in Via Nazario Sauro, 45 - 56123 Pisa - C.F. 
93058260501;
- Euro 5.000,00 fuori campo applicazione IVA ai sensi dell’art. 4 del DPR 633/72, a favore 
della Società Filarmonica Pisana con sede in Via Contessa Matilde, 80 - 56123 Pisa - C.F. 
93003500506; 
- Euro 5.000,00 fuori campo applicazione IVA ai sensi dell’art. 4 del DPR 633/72, a favore 
della Comunità Ebraica con sede Via Palestro, 24 - Pisa - C.F 93014400506;
- Euro 8.000,00 fuori campo applicazione IVA ai sensi dell’art. 4 del DPR 633/72, a favore 
dell’Associazione  Cineclub  con  sede  in  Vicolo  Scaramucci  2,  -  56125 Pisa  -  C.F. 
93073820503;
- Euro 5.000,00 fuori campo applicazione IVA ai sensi dell’art. 4 del DPR 633/72, a favore 
del Gruppo Artistico Letterario La Soffitta  - Associazione Culturale  - con sede legale in 
Piazzetta San Giorgio, 6 - 56100 Pisa - C.F. 01240180503.

3) Di precisare che con successivo provvedimento dirigenziale le suddette prenotazioni d’impegno 
di spesa assumeranno carattere di impegno di spesa e di incaricare la Direzione D-09 Servizi 
Educativi - Cultura della esecuzione del presente provvedimento.

4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Indi la GIUNTA COMUNALE

In ragione di procedere all’attuazione di quanto disposto con il presente atto; 



Con successiva specifica votazione e con voti unanimi favorevoli;

DELIBERA altresì

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



Il Presidente Il VICE Segretario Generale

RAFFAELLA BONSANGUE                                                                                           BALDUCCI ALESSANDRO

_______________________________________________________________________________________________

Deliberazione pubblicata all’Albo Pretorio il _____________________________

Deliberazione trasmessa in copia ai Capi Gruppo Consiliari il _____________________________

Deliberazione divenuta esecutiva il __________________________

Deliberazione immediatamente eseguibile [  ]

Comunicata a: 

Direzione 03
Direzione 09
Gruppi consiliari

 
 
 

Il __________________________                                           L’incaricato ___________________________

Impegno n.
_______________________________________________________________________________________________


